II - *Extraits de la Chronique de Saint-Marc de Florence.*

*Histoire du couvent*<sup>2</sup> de 1448 à 1475

(Florence, Bibl. Laur., S. Marco 370, ff. 10<sup>v</sup>-12<sup>v</sup>).

Cum ex ea peste que anno incarnationis dominice MCCCCXLVIII per Italiam presertim in partibus citra Apeninum deseuit, plurimi cum aliorum tum nostrorum fratrum vita excessissent, atque ob id ex conventibus romane pro-

<sup>1</sup> Vite di uomini illustri del secolo xv scritte da Vespasiano da Bisticci, ed. L. Frati, t. III, Bologna 1893, 243-4; voir ci-dessus p. 204, note 16.

<sup>2</sup> La Chronique de Saint-Marc comprend quatre parties: 1) l'histoire du couvent; 2) la liste des prieurs; 3) les noms des profès et 4) le nécrologe du couvent.

vincie reformatis, oportunus singulis conventibus, huic precipue nostro, haberi non posset numerus fratrum, discreti huius conventus patres, fratres videlicet Cyprianus supra nominatus, Sanctes Iohannis Schiattesii florentinus, Honophrius Andree et Iulianus Lapaccinus, tunc secundo prior conventus huius (111<sup>r</sup>), consulentes non de opportuno tantum numero fratrum, verum et de firmiori conventus regimine, egerunt apud reverendissimum ordinis nostri magistrum, Guidonem nomine, tunc temporis existentem, ut conventus is noster Lombardorum societati copularetur. Que quidem societas, alias congregatio Lombardie, fratrum moribus et scientiis ornatorum copia redundabat. Is ergo magister ordinis, pie filiorum petitioni volens annuere, vicario generali Lombardorum congregationis oportune mandavit ut conventum hunc in suam congregationem regimenque ascisceret, cui et de numero fratrum suppleret. Copulatus igitur fuit atque unitus conventus hic Lombardie anno MCCCCLI.

Quo et tempore [MCCCCLIII] patronatus ius hospitalis sancti Iuliani in suburbio civitatis Florentie extra portam divi Fridiani cui nomen Verzaria ut publicis stipulationibus constat, a fratribus de more in capitulo congregatis receptum est quoad tertiam suffragiorum seu vocis in illius iuribus et actionibus portionem. Quod fecisse licuit auctoritate apostolica, florentino archipresuli mandata. Sed de hoc plenius in actis conventus.

Eo quoque anno, videlicet MCCCCLIII septembris mense, in nocte divi archangeli Michaelis, in urbe et comitatu Florentie, terremotu validissimo quatiente, innumera pene edificia vel disiuncta vel etiam ad solum prostrata sunt. Ex quorum horrenda ruina aliquot homines periire, cunctis huc illucque pre timore diffugientibus, ut fuga saluti consulerent. Invaluit is terremotus horrendus per dies fere quadraginta, magna cum edificiorum iactura. A qua conventus is haud immunis extitit. Discidia enim magna in cunctis superioribus habitationibus atque in chori testitudine pertulit. Sed bibliotheca fere omnis disiecta est. Que omnia et si tunc Cosmas Petrusque, eius maior natus, reparare polliciti sint, hoc tamen ad tempus aliquod, infra describendum, distulerunt implere.

In sequenti anno domini MCCCCLIII<sup>o</sup> exorta est quedam differentia inter fratres sancti Dominici de Fesulis ex una et fratres sancti Marci ex altera parte, que facile composita sempiternae pacis inter utrumque conventum seminarium fuit. Nam a principio quasi divisionis huius conventus a conventu Fesulano, quedam dubitatio ad discidium mutue charitatis inter utrumque

---

Notre texte est la continuation de la première partie de la Chronique, publiée par Morçay (La cronaca, 6-29): Paulo igitur altius repetentes. Cum ex ea peste etc. — Deux remarques: 1) Dans l'édition du texte, nous avons uniformisé l'orthographe qui varie souvent et écrit partout e pour ae ou oe et c pour t; nous avons aussi corrigé quelques fautes manifestes comme p. ex. attrhaxit, subtrhaxit. 2) Dans la Chronique, les dates d'année sont exprimées d'après le calcul florentin, c.à.d. d'après le style de l'Annonciation = commencement de l'année au 25 mars postérieur à la Noël.

conventum oriebatur de bonis communitatis ab unoquoque conventu et habitis et in ipsis conventibus consumptis pro fratrum indigentis. Ex quibus fratres Fesulani pretendebant rationibus multis a fratribus huius conventus multa sibi solvi debere tam suppellectilium quam pecuniarum ac librorum et hereditatum quarundam. Fratres autem huius conventus in contrarium assebebant nil sibi debere atque eis a se in omnibus plenissime satisfactum multis modis et viis. Et ab eis petebant libros qui concessi fuerant ad usum cuidam fratri Constantino de Nucerio, provincie romane, conventuali ipsorum defuncto, ut alias in conventu Fabrianensi adiudicatum fuerat per reverendissimum ordinis magistrum, de quo clarius in « libro memorialium » prioris constat. Superveniente autem Florentiam magistro ordinis, Martiali Aurbello qui successerat magistro Guidoni Flamechettis, qui iam declaraverat dictos libros pertinere ad conventum istum<sup>3</sup>, exposita fuit dicta dubitatio a conventus vicario, nomine fratre Angelo de Neritonio, in absentia prioris, in principio ianuarii MCCCCLIII<sup>o</sup> secundum consuetudinem curie romane, more autem patrio MCCCCLIII<sup>o</sup>, qui habitis partibus utriusque conventus, existens ipse in conventu sancte Marie Novelle ordinis nostri<sup>4</sup>, et auditis rationibus (11<sup>v</sup>) earum satis diffuse pluribus vicibus, tandem die 4 memorati

<sup>3</sup> Cf. Libro di Ricordanze del convento di S. Marco, f. 27<sup>r</sup> (Florence, Bibl. Laur., S. Marco 902): « Ricordo chome a dì 17 di settembre 1450 maestro Guido procuratore generale in curia di Roma e chome vicario d'Italia dell'ordine nostro, in presentia di frate Constantio da Fabriano, priore allora del chonvento di Fabriano, et in presentia di me, frate Giuliano di Firenze, priore allora del chonvento di Santo Marcho di Firenze dell'ordine de' predicatori, dichiarò e determinò che la proprietà de' libri tutti li quali aveva frate Constantino aquistati per limosine e per sua faticha, fussi del chonvento di San Marcho di Firenze sopra nominato, et l'uso degl'infra-scritti fussi a lui conceduto ad vita se perseverava nell'osservanza, e esso facto che dell'osservanza usciva, s'intendossi avere perduto l'uso di detti libri allui conceduto, se già per obediencia del Generale overo di chi legitima potestà avessi sopra l'osservanza, fossi di detta osservanza levato, et di tutto questo fece il detto frate Constantino di Nocea dell'ordine de' predicatori, carta di sua propria mano, alla quale si suscrisse il supradetto maestro Guido e il sopradetto frate Chonstantio e io frate Giuliano predetto, e in detta charta nomina e libri degli quali fu gli chonceduto l'uso, e son questi, cioè: la sechonda parte, cioè di vitii, e la quarta parte, cioè di virtute, chonpiute, della Somma di messer Antonio, arciveschovo di Firenzenze (!); item la terza parte della detta Somma, non chonpiuta, alla quale pocho mancha; item il principio della prima parte di detta Somma; item alchune opere di messer Giovanni Dominici cardinale etc., cioè il libro della charità, in volgare et charte pechorine; item uno libro nello quale sono molte sue epistole, in volgare. Et anchora si chontiene nella detta charta chome le sopradette due parti della predetta Somma voleva chompiere, e chosi debia per lo sopradetto chonvento di San Marcho, chon questo che il detto convento gli paghi overo dà la charta, ma non si obblighi a determinato tempo etc. La sopradetta carta di sua mano scritta e sottoscritta per sopradetti, è apichata in fine di questo libro » (Le document n'y est plus).

<sup>4</sup> Cf. Orlandi, Necrologio, II, 583.

mensis, sententiavit et finem omnibus fecit de preteritis in hanc conclusionem, ut per suas patentes literas patet, quod libri qui remanserant fratris Constantini predicti utrique conventui deputarentur et essent, ita quod quilibet medietatem sortiretur. Graduale autem quoddam feriale in duobus voluminibus scriptum per fratrem Benedictum de Modiello esset conventus Fesulani simpliciter. Quoddam autem Missale de quo etiam agebatur, esset conventus sancti Marci quatenus inveniretur factum expensis Cosme de Medicis; aliter esset conventus Fesulani<sup>5</sup>. Sententia vero reverendissimi D. Antonini archiepiscopi Florentini de bonis et hereditate cuiusdam domine Vilielmine de Albizis de Florentia firmiter a partibus servaretur<sup>6</sup>. In omnibus vero reliquis silentium partibus imposuit, absolvens unumquemque conventum ut ultra non liceret cuiquam ipsorum ab altero repetere aliquid, ita tamen quod si conventus Fesulanus umquam ab aliquo molestaretur propter hereditates iam consecutas ut haberent reddere, conventus sancti Marci teneatur similiter ad restitutionem pro parte habita et consumpta si quam habuit, et non aliter. Et ad augmentum mutue charitatis voluit ut fratres utriusque conventus accedentes ad alterum conventum pro eorum opportunitatibus, tam in infirmitatibus quam in sanitatibus, charitative recipiantur, sicut hactenus actum fuerat, ita dumtaxat quod se religiose et discrete in omnibus se gerant. Ad quam declarativam sententiam utraque pars voluntarie assensum prebuit et eam acceptavit.

Adveniente igitur priore, fratre Antonio de Sancto Germano alias de Verzellis, assignatum fuit seu restitutum fratribus Fesulanis, de voluntate et consensu ipsius prioris, graduale feriale in duobus voluminibus circa finem eiusdem mensis ianuarii<sup>7</sup>, et divisi fuerunt libri predicto fratri Constan-

<sup>5</sup> Cf. Libro di Ricordanze, f. 27<sup>r</sup>: « Ricordo chome il detto frate Constantino nel mese di settembre 1451, infermato, passò di questa vita nel chonvento d'Orvieto. Gli [li]bri sopradetti vennono alle mani di frate Cipriano detto di Firenze, loquale ad instantia de' frati di Fiesole, cioè di San Domenico, li quali affermanono avere ragione in detti libri. Gli riservò per insino a dì 4 di gennaio 1453 sechondo la chonsuetudine di Firenze. Et in quel tempo, essendo il reverendissimo maestro dell'ordine in Firenze, detto maestro Martiale Auribelli d'Avignone, pro parte de' frati di San Marcho gli fu fatto querimonia di detti libri. Et avendo le parte dell'uno e l'altro chonvento innanzi, e udito le ragione d'ogni parte, sententiò e lodò che si dividessino per mezo, e ognuno de' chonventi predetti avessino la metà. Et apresso determinò ogn'altra differentia [che] per lo passato era stata intra detti chonventi. Et fecene carta publica, della quale determinatione è fatta mentione nel libro della Cronica del chonvento di San Marcho, nel tempo e del priorato di frate Antonio di Vercelli, loquale anchora presente non era ».

<sup>6</sup> Voir plus loin, p. 307: Doc. VII.

<sup>7</sup> Cf. Libro di Ricordanze, f. 26<sup>v</sup>: « Ricordo chome a dì 28 di gennaio 1453 fu fatta la divisione di detti libri, cioè di frate Chonstantino da Nocea, chome si chontiene nella faccia di rempetto, di quegli che furono ibi asegnati, però che alquanti ne manchava; e tochò in sorte a questo chonvento: libro della carità di messer Giovanni

tino concessi, qui tunc repperti fuerunt, ita ut quilibet conventus sortiretur partem suam.

Anno domini MCCCCLVII<sup>o</sup> existente priore prima vice venerabili fratre Sancte Schiatteseo, bibliotheca terremotu semiruta reparata fuit. Fuit igitur textudo seu volta semicircularis que bibliothecam mediat per longum ad maius robur et firmamentum, tota denuo reedificata super trabibus hinc inde parietibus iunctis, intra vero ferreis catenis in columnis subnixa et colligata. Cuius et tectum omne ad maiorem altitudinem elevatum, quantum rursum a prima exteriori coronide lateritia percipi potest. Cui bibliothecae caput ultimo adiunxit quod et Grecam bibliothecam denominavit, quia in ea libri omnes positi sunt qui preter latinos habiti sunt, quorum etsi aliqua iudaica, arabica, chaldaica littera scripti, maior tamen pars greci habentur.

In ea etiam cum novas fenestras vitreas, tum et vetustate attritas reparari tunc fecit. Sed et cellulas et habitationes superiores, terremotu concussas, in pristinum decorem restituit vir ille Cosmas circumquaque munificentissimus, aliaque nonnulla in structuris absolvit, que brevitatis gratia omittuntur. Sacrarium per idem tempus mirifice est adauctum in ecclesiasticis ornamentis (12<sup>r</sup>) inter que calix unus, cuius cupa argentea, a quodam aurifice oblatu. A Petro autem et Francisco de Partinis brachia XXIII aurei panni, alias brochati magni valoris donata sunt et nonnulla alia que brevitatis causa omittuntur.

Anno domini MCCCCLX<sup>o</sup>, existente priore fratre Sancte prefato secunda iam vice, Cosmas Medices fecit fieri novum cellarium sub hospicio conventus pro estivo tempore, magna porta et fenestra et aliis oportunis ornatum. Quo etiam tempore conventui concessit cameras duas quas possidebat Societas puerorum, ipsi societati contiguas, pro reponendis conventui necessariis, ubi in earum introitum ostium magnum edificavit. Que quidem camere nunc cedunt in habitationem nove infirmarie que, ut infra dicitur, edificare cepta est eo in loco ubi erat predicta societas puerorum. Eo etiam anno muroli duo, unus in introitu alter in capite orti, ad illius utilitatem et ornatum erecti fuerunt.

Anno autem MCCCCLXI<sup>o</sup>, ex capite tertii dormitorii vestiaria translata est ad primum claustum, ubi prius erant due cellule ad usum hospitem deputate, atque in eam formam que adhuc cernitur, fuit reducta. Ex priore autem vestiarie loco sacellum novitiorum erectum fuit. Quo etiam tempore torcular constructum in angulo lavatorii ad torquendas uvas quas ortus annuatim

---

Domenici e la terza parte della Somma dell'arcivescovo di Firenze, detto frate Antonino, imperfetta, e che dovessimo rifare al chonvento di Fiesole uno fiorino chorrente. A di detto assegnamo al priore di Fiesole, cioè frate Bernardo Bartolini uno graduale feriale in duo volumi loquale s'aparteneva allora. Et di queste due cose lui priore a fatto richordo ne[1] libro biancho del chonvento loro, segnato A, a carte 52 ».

afferret. Per idem tempus apposita est in sacrario argentea crux valoris ducatorum aureorum centum, thurribulumque et navicula deargentata decem ducatorum pretii ex instituto fratris Honophrii Andree existentis prioris.

Cuius quoque tempore capitularis congregatio patrum utriusque Lombardie, numero circiter centum, primo habita est in hoc conventu, in qua predicationes et disputationes, adiunctis exemplis sanctitatem suave spirantibus, acceptissime huic Florentino populo ab eis exhibite. In qua consueta negotia summa pace tractaverunt. Habita est autem anno domini MCCCCLXII maio mense.

Anno domini MCCCCLXIX societas Lombardie discidium in sese passa est. Nam magister quidam Hieronymus de Parlascha, qui tunc temporis acceptus erat admodum Borsio illustrissimo Ferrarie Mutineque duci, egit ut conventus Sancte Marie Angelorum de Ferraria ac Sancti Dominici de Mutina a reliquis Lombardie conventibus seiungerentur, moxque venerabilis P. Fr. Sanctes Schiattesi huius conventus tunc tertio prior, hunc quoque conventum a Lombardis subtraxit ac sub regimine prefati magistri Hieronymi qui talium seiunctorum conventuum vicarius generalis habebatur, adiunxit. Cui et conventus Fesulanus additus est.

Que fuerit mens ad huiusmodi discidium perpetrandum ipsi magistro Hieronymo, etsi Ferrarie constitutus a senioribus illis plene satis cognoverim, reor tamen ipsam pretermittendam, quum presertim ad presens negotium minime spectet. Fratrem autem Sanctem prefatum in eam sententiam deductum fuisse (*ms* minus) ambigimus ut conventus aliquot Thuscos in quibus regularis nondum (*ms* dudum) floruerat observantia facilius per huiusmodi separationem reformare valeret. Quam utique reformationem si perficere potuisset, redegisset profecto iuxta nostrarum institutionum seriem, omnes huiusmodi conventus reformatos in unius societatis corpus, cui administrande regendeque prelatus unus oportune longius prefuisset quam ageretur in unione antea Lombardie quando vicario generali visitanti et fratribus de conventu in conventum transmissis difficile admodum foret, longioris et periculosissimi itineris causa.

(12<sup>v</sup>). Plurimum igitur et enixissime laboravit Pater ille optimus frater Sanctes ut huiusmodi concepte reformationis compos efficeretur, quam ubi adepturum se minus cognovit, numquam destitit quoad conventum hunc Lombardorum societati reapponeret, veritus ne qua de ipso suspicio mala oriretur, quod videlicet seiunctus ab ea fuisset ut sibi conventus huius perpetuum regimen arrogaret, conventus quoque future observantie consulens que minus illibata servatur ubi paucioribus testibus custoditur. Et licet conventus hic in principio prefati discidii in societate aliorum separatorum conventuum remaneret, ad paucos tamen menses, ab iis quoque abstractus est [eo] quod minus regularem disciplinam emularentur, atque unius dumtaxat boni fratris Sanctis cura et regimine in perpetua morum honestate et regulari observatione servatus ad annum domini MCCCCLXXIII, in quo omni spe reformande Thuscie destitutus, egit cum reverendissimo ordinis magistro Leonardo

videlicet de Mansuetis de Perusio, ut conventus is, una cum conventu Fesuleo, Lombardie restitueretur, quibus et conventum Sancti Geminiani, Annuntiate nuncupatum, quasi pro fenore adiunxit. Prefatus ergo magister Ordinis eius anni MCCCCLXXIII iunio mense sub regimine reverendi Lombardie vicarii hunc et duos proxime nominatos conventus posuit, cum iam per quinquennium singularis, ut dictum est, permansisset.

Anno Domini MCCCCLXXV venerabilis pater frater Alexander Rinuccinus existens prior impetravit atque obtinuit a rev.mo ordinis magistro unionem oratorii Sancte Marie de Saxo in agro Casentinati prope Bibiene oppidum ad hunc conventum, ut in patentibus litteris constat.

III – *Extraits de la Chronique de Saint-Marc de Florence*  
*Nomina priorum conventus Sancti Marci (1435-1475)* <sup>8</sup>  
(Florence, Bibl. Laur., S. Marco 370, ff. 69<sup>r</sup>-71<sup>v</sup>)

Primus prior huius Sancti Marci conventus fuit quidam venerabilis pater, tunc etate proventus, nomine frater Cyprianus de Florentia, oriundus de castro Regiuolo agri Casentinatis; hic etsi litteris minus eruditus, naturali tamen prudentia preditus, sagax in agilibus, circumspectus primoque sollicitus fuit. Hic ut in priore parte digestum est, anno domini MCCCXXXV<sup>o</sup> in priorem Fesulanum electus et confirmatus, intra urbem locum fratribus procuravit, ecclesiam primum Sancti Georgii, atque inde ad paucos eius anni menses, hunc Sancti Marci conventum, indulgente Eugenio quarto pontifice maximo, qui tunc temporis in urbe Florentia moram trahebat, a quibusdam monachis, a venerabili quodam viro, Sylvestro nomine, in Montepthano Sylvestrinis cognominatis, maxima cum difficultate, ope Laurentii et magnifici Cosme Medices germanorum, tandem receptum, quattuor annis provide et laudabiliter una cum conventu Fesulano gubernavit. Eius tempore medium dormitorium edificatum et nonnulla utilia parata sunt.

Secundus prior post hunc insequutus est sancte memorie vir frater Antonius, cognomine Antoninus, ser Nicolai Pierozius Florentinus, reverendissimus postmodum huius urbis antistes, nunc in celis Beatus Antoninus <sup>9</sup>. Cuius prioratus initium sumpsit anno domini MCCCXXXIX<sup>no</sup>, et duravit quam faustissime ad XLIII<sup>m</sup>. Erat sanctus ille vir, quando in priorem huius et Fesulani simul conventus habitus est, vicarius generalis conventuum citra Apenninum reformatorum, qui receptus fuerat in ordine a beate memorie reverendissimo D.D. Iohanne Dominico ordinis nostri, tunc priore Fesulani

<sup>8</sup> A noter que le chroniqueur emploie, dans sa chronologie, le style de l'Annonciation: commencement de l'année au 25 mars.

<sup>9</sup> On a ajouté dans la marge: « Nam et cathalogo sanctorum postmodum ascriptus est ab Adriano sexto pontifice, die ultimo maii, in festo sanctissime trinitatis anno domini 1523. Cuius festum agitur die 2 maii, quo die celos penetravit ».

conventus, qui postea electus fuit archiepiscopus Ragusinus, demum sancte Romane ecclesie cardinalis, in conventu Fesulano virgo puerulus, qui vere bonus bone arboris fructus productus est. Ceterum, quia plura vite illius gesta, tam in seculo et hac sacra religione quam in pontificio statu, luculentissimo et fidelissimo stilo digesta sunt reverendi cuiusdam D. Francisci de Castillione, canonici Florentini et sancti viri familiaris, idcirco immensum laudabilis eius vite, doctrine et miraculorum pelagus, hoc arctissimo vase frustra comprehendere haud tentabimus, presertim cum splendidissima eius lux, ne dicam e candelabro, sed veluti e firmamento toti iam orbi resplendeat, ut nemo sit qui tantum presulem ut beatum et Deo suo fruentem non adoret, nemo qui ut doctissimum suis eum libris quos plurimos a se editos dereliquit, ut pythium oraculum non passim consulat, consultum postmodum admiretur. Sed felicem conventum hunc qui tanto viro a fundamentis erigi, erectus meruit gubernari, quique tot in rerum turbinibus quibus ad ruinam per hec tempora fluctuavit, ipso intercedente (!), incolumis (69<sup>v</sup>) asservatur, cuius virgineo corpore ecclesia hec nostra ditata est, qui utique ex adiectione beatitudinis, nullatenus charitate quam ad hunc conventum copiosissimam gerebat, imminutus credendus est, quinimmo patronus effectus potentior et intercessor apud Deum altissimum, pietatis patenti sinu illum complexus, fovet ac reficit. Quonam, obsecro, autore post Deum, hoc in coenobio per septuaginta et quattuor annos, pro humane debilitatis modulo, sacre religionis observatio iam perdurat illesa et in tot rerum decurrentium motionibus iugiter inconcussa perdurat, ut si presentem vivendi consuetudinem intus et in cute ad priorem velis conferre, vel eandem vel parum invenies minoratam! Is is pastor noster et prior sicuti Cosmam Medicem virum magnificum sue opinionis suave procul fragrantie odore ad hunc conventum magnifice erigendum attraxit, ita nunc suis apud Deum precibus agit ut temporalibus non destituatur auxiliis et spiritualibus proficiat incrementis. Pro quibus, Pater piissime, quas possumus, tibi grates referimus, oramusque ne nostris culpis umquam infensus solitum precum tuarum pro nobis patrocinium subtrahas apud Deum.

Huius igitur sancti viri intuitu, Cosmas et Laurentius Iohannis germani Medices, ad erectionem huius conventus excitati sunt; cuius tempore edificia eius cuncta fere, preter librariam, perfecta sunt, legata nonnulla bona, paramenta brochatelli a Medicis habita, et calix unus parvus argenteus a Iohanne Nettrilo oblatus, et bona spiritualia temporaliaque peracta.

Tertius prior suffectus est frater Iulianus Lapaccinus Florentinus, cuius prioratus initium fuit, hac prima vice, anno domini MCCCCXLIII<sup>10</sup>, et gubernavit provide et honeste anno uno cum dimidio alterius; cuius tempore separati sunt conventus hic et Fesulanus ab invicem, ne in posterum uno priore gubernarentur; cui divisioni annuit reverendissimus pater frater Antoninus prefatus, qui tunc citra Apenninum erat vicarius generalis<sup>10</sup>. Biblio-

<sup>10</sup> Cf. Orlandi, Beato Angelico, 33-5; V. Chiaroni, Gli autografi, 11-14.

theca item quoad structuras perfecta et in ea libri primo impositi, et alia ad ornatum ecclesie et utilitatem conventus laudabiliter gesta.

**Q u a r t u s** prior illi successit frater Nicolaus Iohannis Florentinus de Carmignano, natus annorum XXXV. Vir sue religionis zelator, fervens spiritu, acutus ingenio, liberalibus artibus et theologie facultate apprime eruditus, ut iam inter doctos annumeraretur. Qui dum bachalarius in gymnasio Bononiensi existeret, assumptus fuit in priorem huius conventus anno domini MCCCCXLV<sup>to</sup>, cui anno uno cum dimidio alterius acceptissimus et utili[ssi]mus prefuit. Cuius tempore rehabiti calices duo argentei cum argenteo quoque thurribulo, que omnia monachi Sylvestrini, huius conventus prius coloni, cuidam abbati pignus reliquerant, sua tamen ipsius industria ita habiti ut nil pro eis conventus is restitueret. Item sacrosanctum Domini corpus ex eo loco ubi corpus nunc domini Antonini sub deposito requiescit, apportatum retro altare maius ubi et nunc asservatur, quod non antea ausus fuerat attentari propter secula (70<sup>r</sup>) rium antiquam eius loci devotionem. Libraria quoque adaucta fuit in libris, et alia plura probe acta fuerunt.

**Q u i n t u s** huic prior successit venerabilis quidam externus, nomine frater Baptista de Reate, natus annorum fere XLV, optimus predicator et probus religiosus, in priorem ascitus anno domini MCCCCXLVI<sup>to</sup>, prefuitque duos fere per annos. Tempore cuius libri aliquot in bibliothecam impositi, a Bartholomeo de Martinis calix totus argenteus et paramenta albi domaschini oblata; et idemtidem paramenta Antonii Branchae de Perusio, et alia ingenue acta.

**S e x t u s** huius conventus prior, secunda iam vice, prefatus frater Iulianus Lapaccinus Florentinus, anno domini 1448 suffectus, continuo quinquennio prefuit. Cuius tempore urbs Florentia peste et terremotu iactata est; ex peste fratres aliquot huius conventus intus et extra periire. Ex terremotu conventus, presertim bibliotheca, discidia pertulere; eius quoque tempore libri chori perfecti, et conventus in Lombardie societatem et regimen redactus est; sacrarium candelabris tum aeneis tum ligneis desuper auratis, et calice maiori pede aereo, cupa argentea argenteaque navicula, dono Iohannis Medices, magni Cosme filii, auctum est.

**S e p t i m u s**<sup>11</sup> prior eligitur homo quidam grandevus, sanctitatis religionisque specimen, venerabilis pater frater Antonius de Sancto Germano, alias de Vercellis, anno domini MCCCCLIII<sup>to</sup>, prefuitque anno uno et mensibus tribus; in cuius absentia, supprior huius conventus existente fratre Angelo de Neritonio, compositum est inter fratres nostros et Fesulanos de

---

<sup>11</sup> Par une inadvertance, corrigée par après, la notice du prieur suivant a été placée sous le n. 7 et celle d'Antoine de Verceil sous le n. 8.

omnibus que in litem venerant ex bonis nuper in communi ab unoquoque conventu impermixte administratis, acquisitis pariter et consumptis, adiudicante magistro Martiale totius ordinis reverendissimo generali, ac in posterum utrique conventui super huiusmodi perpetuum silentium imponente, prout in prima huius voluminis parte latius comprehenditur <sup>12</sup>. Huius prioris tempore volumina aliquot bibliothecae apposita sunt.

**O c t a v u s** prior ascitus est frater Martinus Clarus de Brixia, optimus iureconsultus; iniit prioratum anno domini MCCCCLV<sup>to</sup> mense iulio, prefuitque ad annum domini MCCCCLVI<sup>tum</sup> mense septembri. Cuius tempore ex dono magnifici Cosme plura librorum volumina bibliothecam immissa, societasque textorum e latere claustrali abire iussa, e regione ecclesie nostre sibi habitationem erexit in portionem agri quam Cosmas illis, ut a nobis irent, coemerat.

**N o n u s** prior sufficitur vir sanctitate ac doctrina conspicuus, frater Sanctes Iohannis Schiattesius Florentinus, qui hac prima vice prioratum iniit anno domini MCCCCLVI<sup>to</sup> septembri mense, prefuitque tum fratribus tum secularibus acceptissimus, ad XXII<sup>am</sup> diem aprilis anni domini MCCCCLVIII<sup>vi</sup>, absolutus in capitulari congregatione tunc Bergomi habita. Is dexter oculus extitit reverendissimi domini Antonini archiepiscopi Florentini et merito integerrime vite et excellenti scientiarum peritia qua in liberalibus et theologia, potissimum vero iuris utriusque consilio peditus erat, ita ut ad eum consulendum optimi etiam iureconsulti (70<sup>v</sup>), ex omnibus religionibus confessores et cives magnates atque ex omni genere, velut ad aliquod numen catervatim confluerent. Numquam aut in verbis aut in opere ociosus; assiduus orationi, meditationi lectionique, dum sibi a consiliis dandis aut confessionibus audiendis aut certe a cura rei familiaris conventus vacaret. Et si aliquo foret eundum, inter eundum de divinis aut certe de utilioribus disserebat.

Eius tempore restaurate scissure omnes in bibliotheca et plurimis conventus habitationibus, terremotu oborte. Bibliotheca libris aucta, sacrarium calice uno et 24 aurei[s] serici[s] seu brochat[i]s, magni valoris, donatum etc.; aliquot seculares ad religionis habitum admissi.

**D e c i m u s** prior illi successit frater Iacobus de Aragonia, qui regimen iniit anno domini MCCCCLVIII<sup>vo</sup> nona die augusti, prefuitque ad vigesimam octavam martii insequentis anni MCCCCLVIII<sup>ni</sup>. Cuius tempore admissi aliquot seculares ad religionis habitum; nil aliud memoria dignum actum.

**U n d e c i m u s**, vice iam altera, votis omnium fratrum ascitus est in priorem supramemoratus frater Sanctes Schiattesius Florentinus, die XXV<sup>ta</sup>

<sup>12</sup> Voir ci-dessus note 5.

aprilis MCCCCLVIII<sup>ni</sup> anni. Cuius tempore cellarium sub hospitio effossum, et greca bibliotheca latine adiuncta. Complures etiam habitum susceperunt.

D u o d e c i m u s prior electus est frater Honofrius Andree Honofrii Florentinus, annorum tunc natus XLV. Regimen iniit anno domini MCCCCLX<sup>mo</sup> die quinta februarii, prefuitque probe admodum ad XXII<sup>am</sup> maii 1462. Extiterat antea pater hic venerabilis prior Cortoniensis et Fesulanus, unde per magistrum ordinis rev.mum Martialem in vicarium Romane provincie ascitus fuerat, cuius provincie provinciali amoto, per sanctissimum dominum nostrum Pium II<sup>um</sup> regimen totius provincie, tam observantium quam conventualium, sibi adiunctum fuit<sup>13</sup>. Eius tempore vestiaria in primo claustro constructa; sacrario argentea crux maior que ad evangelium defertur et thurribulum cum navicula deargentata, apposita, et alia utiliter gesta. Congregatio etiam capitularis habita.

T r e d e c i m u s prior extitit frater Antonius de Sycilia, qui regimen sumpsit anno domini MCCCCLXII<sup>do</sup> ac prefuit ad nonam diem augusti MCCCCLXIII. Cuius tempore aliquot habitum susceperunt.

Q u a t t u o r d e c i m u s , tertia iam vice, concorditer electus est prior bonus ille pastor frater Sanctes Schiattesi<sup>us</sup> sepedictus. Qui dum Faventie prior Sancti Andree ordinis nostri preesset, illo onere fuit levatus, ut hoc subiiret, per reverendissimum ordinis magistrum Corradum Astensem, vigore commissionis sibi facte a fratribus omnibus conventus huius, qui omnes unanimiter ac legitime suas voces ac vota de novo priore eligendo in prefatum reverendissimum ordinis magistrum publice commiserunt. Qui eum absolvens a prioratu Faventini conventus, summa fratrum letitia, huic illum prefecit XVIII<sup>m</sup> septembris MCCCCLXIII atque pro more laudabiliter prefuit ad XVII<sup>am</sup> diem ianuarii MCCCCLXX. Sub extremo sui prioratus tempore, conventus hic ex illius permissione subtractus fuit a Lombardis una cum conventu Fesulano, de qua divisione habes plura in prima huius chronice parte<sup>14</sup>; iccirco tot hic sufficiat dixisse.

(71<sup>r</sup>) Q u i n t u s d e c i m u s prior suffectus fuit magister Hieronymus de Parlascha Cumanus, anno domini MCCCCLXX, prefuitque menses circiter sex. Hic cum vicarius generalis conventuum reformatorum utriusque Lombardie proxime extitisset, ubi ad finem eius officii pervenit, egit ut conventus Sancte Marie Angelorum de Ferrara et conventus Sancti Dominici de Mutina atque is et Fesulanus a Lombardis deficerent, quorum ipse remansit vicarius

<sup>13</sup> Cf. Masetti, Monumenta, I, 389; Inventaire des Archives de Saint-Marc, f. 6v: « 1460: Breve Pii II continens institutionem vicariatus fr. Honofrii Romuli de Florentia in romana provincia ».

<sup>14</sup> Voir ci-dessus, p. 286.

generalis. At cum bonus pater frater Sanctes Schiattesi, viri animum non bene vivendi gratia discidium excitasse intellexisset, habita omnimoda super conventum hunc et eius priorem auctoritate, hunc se ad urbis iter accinctum, in ipsa conventus porta, paucis adhibitis arbitris, prioratu absolvit.

Sextusdecimus prior illi successit venerabilis frater Andreas Antonii Bonizius de Terzolla, vir probe religiosus, qui plurimum laboravit pro hoc conventu, predicando per villas et castra, ubi disseminans spiritualia abunde temporalia bona metebat. Iniiit regimen huius conventus anno domini MCCCCLXXI<sup>mo</sup>, prefuitque ad annum domini MCCCCLXXIII<sup>tum</sup>, quo tempore conventus is unicus sub cura prefati fratris Sanctis remansit; et circa finem officii huius, autore fratre Sancte, Lombardis iterum reapponitur.

Decimus septimus prior, quarta iam vice, veluti evangelice perfectionis vir, frater Sanctes Schiattesi, die... mensis augusti MCCCCLXXIII conventus huius regimen iniit, prefuitque ad suum ipsius felicem obitum qui XXVI die ianuarii MCCCCLXXV insequutus est.

Hic iugum domini ab adolescentia sua portavit et sine macula pravi operis, et absque nota suspitionis male, vixit in ordine annos circiter quadraginta. Hic fuit spiritualis filius discipulusque dilectus beate memorie domini Antonini archiepiscopi Florentini, cuius vitam et mores imitatus pro humane debilitatis modulo, adeo crevit in opinione sanctitatis atque doctrine apud omnes, tam religiosos quam seculares in nostra civitate, ut quasi alter Antoninus, potissimum in consiliis animarum et in casibus conscientie, putaretur. In eius obitu tota pene urbs flevit, dolens se tanto patre destitui, nec inveniens sibi similem, ut quottidie diversorum casuum difficultas, quos nunc nemo ut ille dissolvere novit, liquido manifestat. Hic vir pius, modestus, mansuetus, ac totus, re et nomine, sanctus; licet debilis corpore et infirmus, numquam erat otiosus; semper legebat vel orabat, consulebat, predicabat, scribebat, in officiis prelature et in aliis piis operibus se exercebat. Erat sermo eius sale conditus. Numquam otiosus. Nemo secum pergebat in itinere, nemo secum vel modico tempore loquebatur qui non fateretur se ab illo scripturarum vel boni quippiam didicisse.

Omnes viri religiosi secularesque ad eum pro animarum suarum consiliis confluebant. Omnibus dabat consilia salutifera, neminem inconsultum, quantum fieri poterat, permittebat abire. Hic ad religionem innumeram multitudinem attraxit, tam in hoc conventu ubi quater prior fuit, quam in aliis locis. Nam pluries fuit alibi prior, et vicarius generalis provincie Thuscie. Et tanta digna memoria gessit in ordine, presertim in sua hac urbe, quanta nunc referre longissimum foret, nec est presentis intentionis, cum in hoc libro series temporum et gestorum huius conventus, non sanctorum vite et gesta narrentur. (71<sup>v</sup>). Nullo tamen modo silentio pretereundum est id quod ipso priore existente, miraculosum accidit, dignum memoria. Erat in hac urbe Florentia mulier quedam cuius habitatio in ea platea erat que vulgo

dicitur: delle Pallottole. Huic filius erat ludis, commessionibus, lenociniis et omni vitiorum genere dissolutus. Cui pia mater plurimum timens ne quod vite dispendium aliquando incurreret, post quotidianas monitiones, post plurimas lacrymas et preces ad Deum pro eius salute fusas, illud quoque curavit ut in aliqua parte vestimentorum filii, orationem ad divum archangelum Raphaellem, papyro inscriptam, consutam occultaret, orans archangelum ipsum ut sicut nuper Thobie fidus itineris comes in Reges Medorum eunti et redeunti extiterat, ita filii sui semitas dignaretur in bonum dirigere. Is ergo iuvenis quadam die ex adversante in ludo fortuna, velut amens effectus atque in desperatione lapsus, rediit domum et arrepto laqueo gutturique iniecto, sese in illo suspendit. Qui laqueus mox e trabi solutus est. Moxque vox fertur ad eum: Curre cito, perge ad Sanctum Marcum ut ibi a priore cureris. Adeo enim laqueus ipse gutturi eius inheserat, ut caro circumquaque subintranti cessisset laqueo, ita ut nullo modo per seipsum solvere vel extrahere potuerit. Hunc ergo pallio cohoperiens et domum egressus ut ad Sanctum Marcum veniret, ubi ad plateam que ante dive Annuntiate aedem est, pervenisset, velut templum ipsum Annuntiate aditurus, recto itinere gradiebatur. Sed iterum vox ad eum: hac iter ad Sanctum Marcum, inquit. Mox persensit se in viam flecti que ad Sanctum Marcum perducit. Veniens igitur in Sancti Marci ecclesiam, quesivit a fratre Thoma de Monte Marciano converso, qui tunc erat sacrista minor, qui et hec mihi narravit, ubinam esset prior? Qui cum illum abesse diceret, et ille ut advocaretur instaret, advocatus illi tunc fuit venerabilis pater frater Baptista Antonii, supprior tunc conventus. Cui detracto pallio, quidnam pateretur, exposuit. Mox fratres apportantes illum in infirmariam, vix summa cum difficultate et diligentia laqueum detraxerunt. Quo detracto iacuit per quattuor fere dies atque inde, mox mente et corpore incolumis, Dei et divi archangeli Raphaelis et sancti patris huius beneficio, assurrexit. In cuius rei memoriam pictus tunc fuit archangelus ille Raphael qui usque in presens cernitur in ecclesia Sancti Marci prope capellam artis Porte dive Marie.

Decimus octavus prior successit frater Alexander Philippi de Rinuccinis Florentinus, vir totius religionis speculum et exemplar, sue religionis semper diligentissimus observator. Hic genere clarus, moribus prestans, facie iucundus et rubeus, corpore nitidus et robustus, religionis et honestatis amator, iusticie cultor, corde humilis ac virtutibus pluribus adornatus, regimen assumpsit MCCCCLXXV<sup>to</sup>, mense februario, prefuitque laudabiliter ad annum domini MCCCCLXXVII. Cuius tempore oratorium Sancte Marie de Saxo effectum est membrum huius conventus <sup>15</sup>.

<sup>15</sup> Voir plus loin p. 309; Doc. VIII.

IV – *Extraits de la Chronique de Saint-Marc de Florence*

*Nomina fratrum recipientium habitum religionis et profitentium in hoc conventu qui eiusdem conventus filii nativi dicuntur (1436-76)*<sup>16</sup>

(Florence, Bibl. Laur., S. Marco 370, ff. 91<sup>r</sup>-93<sup>v</sup>)

Posthac advertant qui fratrum pro tempore professiones hic infra describent, ut diem eorum receptionis ad habitum adnotare meminerint, quod minus observatum in vetere exemplari offendi.

Cum enim sepenumero accidat, ut ii qui tacite sunt professi ad plures dies solemniter et publice profiteri differant, ipsa autem professio tacita sumatur ab elapso anno a receptione habitus, nisi et ipse receptionis dies annotetur, parum proderit liber hic ad controversias dirimendas que inter fratres de precedendo aut subsequendo solent oriri, siquando ille prior debeat precedere qui prius professus vel etiam tacitus est.

Advertendum iterum est, fratres hic infra proxime annotatos a primo priore fratre Cypriano usque ad primum prioratum fratris Iuliani Lapaccini Florentini, pro filiis huius conventus in ea separatione que inter conventum hunc et conventum Sancti Dominici de Fesulis facta est, sortitos et habitos esse, ut habes in prima parte huius Chronice. Nam usque ad extremum primi prioratus supradicti fratris Iuliani, sicut prior unus et omnia que acquirebantur et consumebantur ab utrisque conventibus equa portione communia erant, ita quoque fratres qui ad ordinem recipiebantur ab altero conventu, communes utrique erant. In prefata itaque divisione infrascripti sortiti huic conventui obvenerunt. Venerunt tamen, ut ex catalogo perspicui potest, infrascripti fratres, ut supra diximus, communes utrique conventui.

*Tempore igitur primi prioris conventus huius fratris videlicet Cypriani quod extensum est ab anno MCCCCXXXV usque ad annum MCCCCXXXVIII, infrascripti habitum nostri ordinis susceperunt, et habitis a maiori parte vocalium suffragiis, solemniter in capitulo coram fratribus capitulariter congregatis professi sunt, videlicet:*